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ABSTRACT
The aim of following work is to pass judgement on how the hospilals are ready to

react to possible terrorist attack made with the help of biological materials. Evaluate

available crisis management and ability to protect the hospitals and inhabitants from

different kinds of terrorist attacks in Czech Republic.

My theme “Methods of protection of the hospitals from terrorist attacks by

biological materials” I have chosen because the problem of terrorist attack can be

concerned not just with objects of public service, the hospitals and medical institutions.

But possible menace can be also a person infected abrod with highly infectious illness.

He doesn´t need to be concious of his illness at the beginning but however in latter

result it could be the same like a possible terrorist biological attack.

The point of this work is at least a bit clear up how biological materials are

dangerous and how important is to be at least partly prepared for possible terrorist

attack. Sometimes just watchfulness, being enough attentive and the capability of a

person to be able in right time to decide in a correct way can lead to much less tragedy

or even tragedy fully turn away.

My work explains term biological terrorism, what is its aim, ahat is the biological

weapon, which biological materials can be used as a biological weapon and what kind

of effect on humen being is has got.

Then my work look on possibilities of terrorist attack and how the hospitals and

IZS are prepared for this kind of thread.
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Úvod

Cílem této práce je posouzení p�ipravenosti nemocnic na p�ípadný teroristický

útok biologickými látkami, zhodnotit dostupná krizová �ízení a s tím související ochra-

na nemocnic a obyvatel p�ed r�znými druhy teroristických útok� v �eské republice.

Téma „Metody ochrany nemocnic p�ed teroristickým útokem biologickými lát-

kami“ jsem zvolila proto, že problematika teroristického útoku se m�že týkat, nejen

objekt� ve�ejné správy, nemocnic, zdravotnických za�ízení, ale p�ípadnou „hrozbou“

m�že být i ob�an, který se nakazí v cizích státech vysoce nakažlivou nemocí a nemusí

si být zprvu ani v�dom, že je nositelem nákazy, která by mohla mít v kone�ném d�-

sledku stejný dopad, jako p�ípadný teroristický útok vedený biologickou látkou.

Snaha této práce je alespo� z �ásti objasnit, jak jsou biologické látky nebezpe�né

a jak je d�ležité být na možný teroristický útok, alespo� z �ásti p�ipraven. N�kdy jen

ostražitost, dostate�ná všímavost a schopnost �lov�ka se ve správný �as správn� roz-

hodnout, m�že vést k daleko menší tragédii, �i tragédii pln� odvrátit.

Práce vysv�tluje pojem biologický terorismus a co je jeho cílem, co je biologická

zbra�, jaké biologické látky lze jako biologickou zbra� použít a jaký dopad mají na

�lov�ka. Dále práce posuzuje jaká je možnost teroristického útoku a jaká je p�iprave-

nost nemocnic a složek IZS na tento druh hrozby.
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1. Stav sou�asné problematiky [1,2,6,7]

1.1 Terorismus

Pojem terorismus m�žeme definovat jako použití organizovaného násilí proti

nezú�astn�ným osobám, s cílem vyvolat strach a dosáhnout tak svých politických, ná-

boženských cíl� ve vnit�ním nebo sv�tovém m��ítku.

Sou�asný civiliza�ní vývoj p�ináší krom� pozitivních jev� i �adu negativ a rizik.

Ta se projevují nap�íklad v ekologii, zdravotní problematice i spole�enských vztazích.

P�edevším rozvoj demokracie, technologií, informatiky a dopravy nese také enormní

rizika v oblasti bezpe�nosti. K nim pat�í nap�íklad rychle se ší�ící formy organizované-

ho zlo�inu, násilné kriminality, radikalizmu, extremizmu a terorismu.

Zvlášt� terorismus se jeví na základ� dlouhodobých vývojových trend� jako zá-

sadní mezinárodní bezpe�nostní problém. Ko�eny a motivace rozvoje terorismu vyr�s-

tají z etnických, náboženských, separatistických, politických a ekonomických základ�.

Fenomén terorismu dorostl již do úrovn�, kdy jej lze považovat za relativn� no-

vou formu ozbrojeného konfliktu, tzv. nekonven�n� vedené války. Ješt� p�ed �ty�iceti

lety byly teroristické útoky p�evážn� lokální záležitostí, které m�ly na geopolitickou

situaci minimální vliv. S postupem �asu se však prost�edky a metody terorismu rychle

zm�nily. Zm�nila se jeho ú�innost, vzrostla jeho nebezpe�nost a po�ty ob�tí. Na zákla-

d� analýzy �ady teroristických incident� je možné sledovat vývojové trendy terorismu,

které jednozna�n� sm��ují k použití zbraní hromadného ni�ení a k obrovským lidským

a materiálním ztrátám.

1.1.1 Bioterorismus

Pro mnoho lidí se pojmy bioteror a bioterorismus vyno�ily na po�átku t�etího

milénia jako veliké p�ekvapení.

Bioterorismus není nic jiného než ur�itá forma užití biologických zbraní. Mezi

n� po�ítáme zejména bakterie, rickettsie, viry, plísn� (houby), toxiny a geneticky modi-

fikované organismy. Cílem t�chto zbraní m�že být nejen �lov�k, ale mohou to být také

hospodá�sky, p�ípadn� vojensky významná zví�ata a rostliny.
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Za n�j bychom m�li nejspíše považovat p�ípravu a použití biologických zbraní

skupinami, jež k tomu nejsou z�ízeny ani �ízeny n�kterým státem. Hodí se p�isuzovat

bioterorismus skupinám organizovaných, zna�n� bohatých a majících p�ístup ke vzd�-

lání, k náro�ným technologiím, kterých je zapot�ebí pro práci s mikroby a toxiny. Ta-

kové skupiny nejsou politicky ani ideologicky spojeny s jedním ur�itým státem a nevy-

konávají teroristickou �innost jako vlasteneckou ve vztahu k jednomu státu. Jejich zlo-

�inná aktivita je podn�cována a živena až k fanatismu fundamentalistických nábožen-

stvím, dogmaty, zaslepenou vírou v pravdu a svaté poslání v boji proti lidem, kte�í v��í

v n�co a na n�co jiného a proti bezv�rc�m.

Teroristické a s nimi ani bioteroristické skupiny nelze chápat jako n�jaké svede-

né hlupáky nebo zneužitou lidskou spodinu, která byla špatnými sociálními podmínka-

mi, nedostatkem vzd�lání a výchovy p�ivedena do pozice nep�átel slušných, snaživých,

pracovitých a bohatších lidí. Výjimky mohou být všude. Užite�n�jší pro nás je však

vid�t, že teroristé (a také bioteroristé) jsou lidé vzd�laní, schopní se pohybovat r�zných

stát�, mluvit cizími jazyky, tvo�it globální sí� a v mnohém p�ed�ít své protivníky. Roz-

hodn� je p�ed�í svým odhodláním plnit teroristické úkoly až do sebeob�tování. Ne kaž-

dý má ovšem schopnost dotáhnout to stejn� vysoko. N�kdo z�stane jen obratným meta-

�em kamen� doma nebo p�i výpravách do metropolí p�i p�íležitosti zasedání politik� a

finan�ník�. N�která dívka zvládne šikovn� vázat na své nevinné t�lo popruhy

s výbušninami a nafilmovat sv�j dopis na rozlou�enou a pro ty vzd�lan�jší zbudou

prestižn�jší ceny – únosy, pilotování, rafinované krádeže, možná i kulice vir� a bakte-

rií.

Fanatismus, slepá poslušnost až sebeob�tování, byly spole�nými rysy militant-

ních zlo�inných skupin a terorist�, které nem�ly žádné spole�né ideologické cíle ani

zam��ení a byly n�kdy zcela protich�dné. Šlo o ultralevicové i ultrapravicové skupiny,

hlásící se ke komunismu i antikomunismu, k jednomu a témuž bohu v rámci k�es�an-

ství, nebo k jinému jedinému bohu v rámci islámu apod. Vždy se zd�raz�ovalo, že jde

o skupiny odšt�pené od hlavního proudu, který se vždy prohlašoval na ve�ejnosti za

proud mírumilovný a hluboce lidský. Navíc prý podep�ený autoritou jediného správné-

ho boha.
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Nedemokratické státy, jichž je dost a mají veliký po�et obyvatelstva, jsou jed-

nak diktatury jedinc�, nebo vládnoucích politických skupin, nebo jsou fosfáty theokra-

tické, a to o op�t od absolutní monarchie p�e diktatury vojenské až po vládu skupin

církevních hodnostá��. Všechny mají spole�ný rys: demokracie je v nich nahrazena

ideologií, která se vydává za spravedlivou, humanistickou a zárove� posv�cenou p�í-

slušným bohem nebo jinou bytostí.

Stará i nedávná historie ukázala, že každý nedemokratický stát t�žko odolává


[…]


XI.
Plánek budov
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6. Záv�r

Hlavní obavy z potenciálního použití biologických zbraní nevyplývají z toho, že

by se n�kde objevila nebezpe�ná infekce, ale z toho, že sou�asné infikování velkého

po�tu osob (desítek tisíc) by rychle vy�erpalo všechny možnosti zdravotnictví (perso-

nální, l�žkové kapacity, zásoby lé�iv atd.), zp�sobilo jeho naprostý kolaps a následn�

t�žké narušení života spole�nosti. Studie Centra pro kontrolu nemocí v Atlant� odhadu-

je náklady na celkové zabezpe�ení 100000 p�ípad� expozice antraxovým sporám na 26

milion� dolar� – to je tém�� jedna miliarda �eských korun.

Celý sv�t reáln� vnímá nebezpe�í možného zneužití biologických a chemických

látek teroristy. Jsou p�ipravovány a ve v�tšin� p�ípad� již p�ipraveny systémy detekce a

identifikace jednotlivých patogen�, jsou vytvo�eny integrované záchranné systémy vy-

cházející z r�zných krizových plán�. Je z�ejmé, že jiná míra rizika je pro ob�any �eské

republiky, pokud je antrax použit v USA, jiná v p�ípad� zavle�ení na evropský konti-

nent a jiná v p�ípad� záchytu na území �eské republiky. Tato práce si ned�lá nárok na

poskytnutí jediných možných návod�, jak se v p�ípad� použití biologických �i chemic-

kých prost�edk� chovat. Jejím cílem je však poskytnout skute�n� objektivní informace

tak, aby si každý mohl vytvo�it obrázek o realit� možných hrozeb. Snahou je rovn�ž

uklidn�ní neadekvátních reakcí, protože ty mohou zp�sobit v �ad� p�ípad� v�tší škody

než samo infek�ní onemocn�ní �i otrava biologickou látkou. Poselstvím je apel na ob-

�ana, aby bral v potaz doporu�ení odborník�. Je z�ejmé, že nap�íklad naprostý odpor

proti p�ehnanému používání antibiotik není z d�vodu jejich nedostatku (zásoby jsou

více než dostate�né), ale z d�vodu nebezpe�í v souvislosti s jejich masovou konzumací.

Žijeme v dob�, kdy masmédia chrlí stovky r�zných informací, zejména bulvární tisk

publikuje okamžit� vše, co vzbudí pozornost �tená�e. Proto si nemyslím, že by n�které

informace šlo p�ed národem utajovat.

Úsp�ch v souboji s teroristy je zejména založen na kvalit� práce tajných služeb

a na takzvané zdravotnické rozv�dce. Ú�innost všech opat�ení bude nejv�tší, pokud

budeme mít informace v�as. V celosv�tovém m��ítku dnes spolupracují tyto složky,

aby veškerá potenciální rizika byla podchycena hned v zárodku. Zde je práv� úloha

každého ob�ana. Každý by si m�l všímat v�cí kolem sebe. Odhalení teroristické akce
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v po�átcích m�že p�edejít zna�ným ztrátám. Na druhé stran� je t�eba apelovat na „zdra-

vý“ lidský rozum. Mnozí lidé v p�ípad� aféry s podez�elými zásilkami alarmují systém,

p�estože dostali zásilku, kterou dostávají b�žn� a v minulosti ji opakovan� p�ijímali.

�ím více bude systém užíván zbyte�n� �i p�ímo zneužíván, tím snáze m�že dojít k jeho

selhání v p�ípad� skute�né pot�eby, nebo� kapacity nejsou nevy�erpatelné. Ješt� mno-

hem horší je zneužívání situace r�znými „ pseudovtipálky“. Tady neexistují slova

omluvy, jsou situace, kdy hloupé žerty skute�n� nejsou namíst� a podobné aktivity bu-

dou považovány za kriminální delikty a adekvátn� tvrd� postihovány.

Nemusíte si všimnout, dokud nebude p�íliš pozd�, že jste se stali ob�tí biologic-

kého útoku. Teprve dny až týdny poté, co dojde k takovému útoku, až po první vln�

úmrtí si s nejv�tší pravd�podobností uv�domíte jeho výskyt. Jen málo terorist� se roz-

hodne vás varovat p�ed svými úmysly.

Pokud by se p�ípadný terorista rozhodl uskute�nit teroristický útok biologickou

látkou v bud�jovické nemocnici, myslím, že s jeho odhalením, by byl velký problém.

Zvláš� pokud by necht�l být odhalen. Vstoupil by do areálu nemocnice hlavním vcho-

dem, ur�it� by m�l p�edem promyšlené, kde nebo kam p�ípadnou biologickou látku

umístí nebo rozptýlí. Vstup do areálu nemocnice by nebyl problém v denní dobu a

hlavn� v návšt�vních hodinách projdou hlavním vchodem davy lidí. Pro aplikaci biolo-

gické látky by si vybral místo, kam je vstup bez problém� a je zde v jednu dobu mnoho

lidí. Hlavn� záleží na tom, jakou látkou pro aplikaci se p�ípadný terorista rozhodne,

jaké budou pov�trnostní podmínky a jaké místo si zvolí. V budovách nemocnic jsou

velká schodišt� do pater budovy, minimáln� jeden výtah pro personál a jeden pro paci-

enty a návšt�vy. V každém pat�e je chodba, ze které vedou po celé délce dve�e do po-

koj� pacient� a pokoj� zdravotního personálu – jsou tam i vozíky na odvoz špinavého

prádla, nemohoucích pacient�, lavice na p�ípadný odpo�inek a odpadkové koše. Ve

všech t�chto místech je mnoho možností, kam m�že být látka umíst�na �i tam být roz-

sypána. A ve všech t�chto možnostech není možnost zabránit p�ípadnému vstupu do

objektu, myslím, že by prošel bez povšimnutí.

Je jednodušší vyrobit biologickou zbra� než vytvo�it efektivní systém biologic-

ké ochrany.
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