POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Miroslava JANDOVA'
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: MUDr. Stanislav BRADKA
- Katedra: Státní ústav jaderné chemické a biologické ochrany
- Název bakalářské práce: PŘÍBRAM - 'KÁMENNA'
METODY OCHRANY NEVYUCNIC PŘED TERORIST. ÚTOKEM
BIOLOGICKÝMI LÁTKAMI (2007)
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
✓ c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
✓ c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

✓ 2. mám tyto:

Kvalitu práce (v mnohých požadovaných věštinách) splňuje řada překlepů, které v některých případech mohou budit dojem odborné nepřesnosti.

Další hodnocení:

Volba tématu a jeho zpracování je na úrovni aktuální a přínosné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ✓ 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
✓ 2. velmi dobře - (s výše uvedenou výhradou)
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

NAVRAHNETE JEDNODUCHÁ OPATŘENÍ, KTERÁ LZE S VĚDOMÍ
PROVÉST PRO OCHRANU OSOB - např. VE VEŘEJNÝCH BUDOVÁCH
(ŠKOLY, ADMINISTR. BUDOVY atd.) PŘI ROZŠÍŘENÍ INFEKCE
VE MĚSTĚ . . .

Datum: 20.9.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....